

भारत सरकार

विदेश मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 811

दिनांक 29.11.2024 को उत्तर दिए जाने के लिए

कनाडा द्वारा एसडीएस वीजा योजना रद्द करना

811. श्री हैबी ईडन:

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) कनाडा द्वारा भारतीय छात्रों के लिए एसडीएस वीजा योजना को रद्द करने के मद्देनजर भारतीय छात्रों के समक्ष आने वाली समस्याओं और कठिनाइयों सहित प्रभाव का ब्यौरा क्या है;

(ख) क्या सरकार ने कनाडा द्वारा उक्त वीजा योजना को वापस लेने और रद्द करने के कारण कनाडा में अध्ययन करने के इच्छुक भारतीय छात्रों के समक्ष आने वाली समस्याओं के समाधान के लिए कोई योजना बनाई है; और

(ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

विदेश राज्य मंत्री

[श्री कीर्ति वर्धन सिंह]

(क) से (ग) 2018 में शुरू किए गए *स्टूडेंट डायरेक्ट स्ट्रीम* (एसडीएस) कार्यक्रम के अनुसार कनाडा की सरकार ने पात्र अंतरराष्ट्रीय छात्रों को अपनी अध्ययन परमिट आवेदन प्रक्रिया को "फास्ट-ट्रैक" करने की अनुमति दी है। तथापि, फास्ट-ट्रैकिंग प्रक्रिया में एक वर्ष की ट्यूशन फीस का अग्रिम भुगतान करने, उपलब्ध निधि के प्रमाण के रूप में \$20,635 मूल्य का अनिवार्य गारंटीकृत निवेश प्रमाणपत्र (जीआईसी) प्रदान करने और भाषा प्रवीणता स्तरों को पूरा करने जैसी विनिर्दिष्ट अपेक्षाओं को पूरा करना शामिल था।

दिनांक 8 नवंबर 2024 को कनाडा सरकार ने एसडीएस कार्यक्रम को समाप्त कर दिया। कनाडा सरकार ने बताया कि एसडीएस कार्यक्रम को समाप्त करने का उसका उद्देश्य कार्यक्रम की अखंडता बनाए रखने, छात्रों को किसी भी प्रकार की दुर्बलता से बचाने और सभी छात्रों को आवेदन प्रक्रिया में समान एवं निष्पक्ष पहुँच प्रदान करने के साथ-साथ एक सकारात्मक

शैक्षणिक अनुभव प्रदान करने के उसके प्रयासों के अनुरूप है। एसडीएस योजना के रद्द होने के बाद, सभी अंतर्राष्ट्रीय छात्रों को अब कनाडा में अध्ययन करने के लिए "नियमित अध्ययन परमिट" के लिए आवेदन करना होगा। नियमित प्रक्रिया के तहत, छात्रों को अब एक वर्ष की पूरी ट्यूशन फीस का भुगतान करने की आवश्यकता नहीं है, बल्कि केवल छह महीने की फीस का भुगतान करना होगा और यह प्रमाण देने की आवश्यकता है कि उनके पास अपने रहने के खर्चों को पूरा करने के लिए पर्याप्त धन है। यह छात्रों के लिए प्रवेश प्रक्रिया को और अधिक किफायती बनाता है, विशेष रूप से उन छात्रों के लिए जो पहले अधिक महंगी एसडीएस अपेक्षाओं को पूरा करने में असमर्थ थे।

वर्तमान में, कनाडा के कॉलेजों और विश्वविद्यालयों में लगभग 427,000 भारतीय छात्र हैं। कनाडा में भारतीय छात्रों के सामने आने वाले सभी मुद्दों पर नियमित रूप से चर्चा की जाती है और उन्हें कनाडाई प्राधिकारियों के समक्ष उठाया जाता है। भारत सरकार कनाडा में शिक्षा प्राप्त करने वाले भारतीय छात्रों के कल्याण पर बहुत ज्यादा बल देती है।
